
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  “F. DE SANCTIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA -ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

DI I° E II° GRADO 
Via  Aldo Moro – 83012 Cervinara (Av) - Tel Segreteria: 0824/ 700588 

Cod. Mecc.: AVIC86700L -  Cod. Fisc.:92084830642 

 PEO: avic86700l@istruzione.it  PEC:  avic86700l@pec.istruzione.it  -  

SitoWeb: www.omnicomprensivocervinara.edu.it 
 

 

 
 

 
Agli Interessati 

All’albo online della scuola 
Al sito della scuola  

Agli Atti 
E p.c. al D.S.G.A. 

 
 
OGGETTO:  Decreto di nomina dei docenti componenti del “Gruppo di progettazione PNRR” in attuazione 
della linea di investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di pprendimento 
e laboratori” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO l’art. 25, comma 5, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche»;  

VISTO il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

ATTESE le disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Linea di Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con cui è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” e il successivo Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con cui sono 
state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, articolato 
in due azioni:  

- Azione1 - Next Generation Classroom – Ambienti innovativi di apprendimento;  

- Azione 2 – Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro;  

VISTA la nota prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 relativa alle “Istruzioni operative” delle Azioni del 
“Piano Scuola 4.0”; 

CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM e le finalità del PTOF d’Istituto;  
VISTO il Piano Annuale delle attività dell’a.s. 2022/2023;  
VISTA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro per la progettazione delle attività previste dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza basato sul coinvolgimento della comunità scolastica per l’effettivo 
esercizio dell’autonomia didattica e organizzativa;  

VISTA le delibere degli Organi Collegiali  

mailto:avic86700l@istruzione.it
mailto:avic86700l@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/


 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  “F. DE SANCTIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA -ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

DI I° E II° GRADO 
Via  Aldo Moro – 83012 Cervinara (Av) - Tel Segreteria: 0824/ 700588 

Cod. Mecc.: AVIC86700L -  Cod. Fisc.:92084830642 

 PEO: avic86700l@istruzione.it  PEC:  avic86700l@pec.istruzione.it  -  

SitoWeb: www.omnicomprensivocervinara.edu.it 
 

 

PRESO ATTO della disponibilità dei docenti individuati; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

Viene nominato il “Gruppo di progettazione PNRR” per l’attuazione delle attività relative al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4: Istruzione e Ricerca - Linea di Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

 
Art. 2 

Art. 2 Composizione del “Gruppo di progettazione PNRR” 
Il “Gruppo di progettazione PNRR” è composto come di seguito indicato: 
Prof. ssa Antonia Marro,  Dirigente Scolastico  

- Vincenzo Navarretta, D.S.G.A. 

- Prof. Paolo Alfredo Adamo, Funzione Strumentale  ed Animatore Digitale 

- Prof.ssa Matilde Campese,   Responsabile del   Piano per la sicurezza 

- Prof.ssa Maddalena Servodio, docente del team per l’innovazione digitale 
Il Gruppo di progettazione è coordinato dal Dirigente scolastico, che lo convocherà in base alle necessità ed 
è presieduto dallo stesso o da un suo delegato 

 
ART. 3 

Compiti del “Gruppo di progettazione PNRR”  
 

Il “Gruppo di progettazione PNRR” svolgerà i seguenti compiti: 

1. Analisi e approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per 
quanto riguarda le azioni previste dalla Missione 4: Istruzione e Ricerca del Piano Nazionale di 
Riprese e Resilienza (PNRR).  

2. Nello specifico per l’Azione 1 - “Next Generation Classrooms” del Piano Scuola 4.0: la progettazione 
riguarda almeno 3 aspetti fondamentali:  

- il design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

- la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 
l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  

- la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici». 

3. Nello specifico per l’Azione 2 - “Next Generation Labs” del Piano Scuola 4.0: «Il gruppo di 
progettazione, sotto il coordinamento del dirigente scolastico, individua gli ambiti tecnologici sui 
quali disegnare, secondo una prospettiva multidimensionale, i laboratori, anche utilizzando gli spazi 
esistenti, ma rifunzionalizzandoli sulla base dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove 
competenze digitali richieste. Accanto alla progettazione dei laboratori “fisici” occorre pianificare 
anche la possibilità di creare laboratori “virtuali” sia facendo ricorso alla realtà virtuale/aumentata 
per simulare i contesti di lavoro sia prevedendo l’acquisizione di software e piattaforme integrate 
con l’utilizzo dei dispositivi».  

 
ART. 4 

Integrazione del Team 

mailto:avic86700l@istruzione.it
mailto:avic86700l@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/


 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  “F. DE SANCTIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA -ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

DI I° E II° GRADO 
Via  Aldo Moro – 83012 Cervinara (Av) - Tel Segreteria: 0824/ 700588 

Cod. Mecc.: AVIC86700L -  Cod. Fisc.:92084830642 

 PEO: avic86700l@istruzione.it  PEC:  avic86700l@pec.istruzione.it  -  

SitoWeb: www.omnicomprensivocervinara.edu.it 
 

 

Il “Gruppo di progettazione PNRR” di lavoro coinvolgerà, laddove necessario, docenti e personale 
dell’ufficio di Segreteria e potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni 
qualora se ne ravvisasse l’esigenza. 
  

 
 

   Il Dirigente Scolastico 
Antonia Marro 

 
 

 

mailto:avic86700l@istruzione.it
mailto:avic86700l@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/

		2023-02-15T11:07:47+0100
	ANTONIA MARRO


		2023-02-15T11:08:11+0100
	Omnicomprensivo F De Sanctis




